30. Celui qui travaille et qui a tout en abondance , vaut mieux qu'un glorieux qui n'a pas de pain.

31. Mon fils, conservez votre ame dans la douceur ; et rendez-lui honneur, selon qu'elle le mérite.

32. Qui justifiera celui qui pêche contre son ame ? et qui honorera celui qui la déshonore ?

33. Le pauvre trouve sa gloire dans le règlement de sa vie, (et dans la crainte de Dieu :) d'autres sont honorés par leurs grands biens.

34. Combien donc auroit de gloire, s'il étoit riche, celui qui en a

‡ 27. C'est le sens du grec : aucun d'eux.

‡ 29. Gr. autr. Ne cherchez point de prétexte pour vous dispenser de travailler ; et ne soyez point glorieux au temps de votre affliction , de votre indigence.

‡ 30. Dans l'édition romaine, on lit : *qui operatur in omnibus, quam qui ambulat aut gloriatur*, au lieu de *qui operatur et abundat in omnibus quam qui gloriatur*, comme on le lit dans l'édition de Complute. On a confondu en grec, *καὶ περισσεύων* et *abundans*, avec *ἢ περιπάτων*, *quam ambulans*.

‡ 31. Gr. autr. honorez votre ame par votre douceur : rendez-vous digne d'honneur par votre modération.

Ibid. En la parant de toutes les vertus.

‡ 32. Par une vie basse et criminelle.

‡ 33. Gr. Le pauvre est honoré à cause de sa science ; et le riche est honoré à cause de ses richesses.

tout pauvre qu'il est ? Mais que celui qui n'est honoré que pour son bien, prenne garde de devenir pauvre. magis in substantiâ ! et qui gloriatur in substantiâ, paupertatem vereatur.

‡ 34. Car il seroit alors sans honneur. — Gr. et combien seroit sans honneur, s'il étoit pauvre, celui qui est sans honneur au milieu des richesses !

CHAPITRE XI.

Ne pas juger des hommes par leur extérieur. Vanité des grandeurs humaines. C'est de Dieu que viennent les biens et les maux. Vanité des richesses. Mettre en Dieu sa confiance. Ne pas se fier à tout le monde.

Gen. lxi. 40.

Dan. vi. 3.

1. LA sagesse de celui qui est de basse condition, l'élèvera en honneur, et le fera asseoir au milieu des grands.

2. Ne louez point un homme pour sa mine avantageuse ; et ne le méprisez point, parce qu'il paroît peu de chose.

3. L'abeille est petite entre les volatiles ; et néanmoins son fruit l'emporte sur ce qu'il y a de plus doux.

Act. xii. 21.

22.

4. Ne vous glorifiez point de vos vêtemens, et ne vous élevez point au jour où vous serez en honneur ; car il n'y a que le Très-Haut dont les ouvrages soient admirables (et dignes de gloire,) et ils sont cachés (et inconnus.)

Dan. iv. 14.

5. Beaucoup de tyrans ont été sur le trône ; et tel a porté le diadème, auquel on n'auroit jamais pensé.